
 

 

 

 

 

Každý z nás může říci: „Bůh mě miluje jako nikoho jiného na světě!“ Bůh totiž nemiluje 
dvě osoby stejným způsobem. Obracejte se k Bohu jako k příteli, k lásce, jakou jste nikdy 
neměli. Odpoví vám.                    www.vira.cz 
 

Poutní místo Svatý Antonínek 
Svatý Antonínek nebo též Svatý Antoníček je malebné poutní místo na hranici 

Zlínského a Jihomoravského kraje asi 14 km od Uherského Hradiště.  

Na Antonínském kopci mezi obcemi Ostrožská Lhota a Blatnice pod Svatým 
Antonínkem najdeme barokní kapli zasvěcenou svatému Antonínu Paduánskému, 
Portugalci žijícímu ve 13. století, františkánovi, zdatnému kazateli a obránci víry, 
kterého mnozí z nás znají jako patrona znovunalezení ztracených věcí.  

Za vznikem poutní kaple stál kníže a majitel ostrožského panství Hartmann 
z Lichtenštejna, který v roce 1662 požádal arcibiskupskou konzistoř v Olomouci 
o povolení ke stavbě. Souhlas obdržel až v roce 1668, kdy byl položen základní kámen. 
Kaple byla dokončena v roce 1670, kdy se konala i první pouť. Osmihranná původní 
kaple dodnes tvoří presbytář stavby. Kapacita brzy nestačila, a proto byla na náklady 
Maxmiliána z Lichtenštejna v roce 1696 stavba rozšířena o hlavní loď. 

Při rekonstrukci v letech 1748-1749 odkryli nedaleko vrcholu kopce stavební dělníci 
vodní pramen, jehož voda je zdrojem mnohých zázračných uzdravení. Dnes stojí 
nad pramenem socha sv. Antonína.  
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V době josefínských reforem byla kaple zavřena a prodána. 
Díky žádosti blatnických občanů u císaře Františka I. ji bylo 
povoleno opět obnovit s podmínkou, že to bude na náklady 
blatnické obce, která se zavázala pečovat o stavbu „po všechny 
časy“. 

Obec nechala v polovině 19. století vysázet na kopci 
stromořadí, ve stínu kterého si můžeme odpočinout dodnes. 
V roce 2008 byl dobudován díky farnosti Blatnice, Matici 
svatoantonínské a Mikroregionu Ostrožsko venkovní liturgický 
prostor pro velké poutě. K místu patří křížová cesta se 14 
zastaveními, které zde nechal umístit místní rodák P. Antonín 
Šuránek (blahořečený v roce 2001). 

Interiér a výzdoba kaple působí mile, důvěrně a prostě, 
přispěli k ní významnou měrou místní lidoví umělci. Hlavní 
oltář vytvořený F. Štáblem je ozdoben reliéfem Poslední večeře 

od strážnického stavitele Slováka a obrazem sv. Antonína 
s Ježíškem a anděly vznášejícími se nad blatnickou horou od „pantáty maléře“ a 
místního kostelníka F. Hány. V kapli najdeme i fresky s motivem sv. Antonína 
od významného tvůrce církevního umění Jana Köhlera ze Strážovic.  

Svatý Antonínek svou krásou učaroval mnohým, velkou inspirací byl i 
pro moravského malíře Jožu Úprku. 

Vydali jsme se na Antonínek cestou z Ostrožské Lhoty (od kostela Sv. Jakuba 
Staršího), rodiště P. Antonína Šuránka. Byli jsme z poklidné atmosféry tohoto místa 
nadšeni, načerpali jsme energii a povzbuzení.  

Společně s blahořečeným P. Antonínem Šuránkem jsme mohli cítit sílu jeho motta: 

„Ježíš – Maria – Antonín – obsah těchto jmen by se měl stát obsahem našeho 
života.“  

Pokud byste chtěli 
navštívit Svatý Antonínek, 
kaple je otevřena v zimním 
čase od 11 do 15 hodin, 
v letním čase od 10 do 17 
hodin. Hlavní pouť v tomto 
roce bude 16. 6. 2024. 
Od 29. 6.2024 do 2. 7. 2024 
se koná duchovní obnova 
s P. Vojtěchem Kodetem 
v rámci projektu Duše 
Slovácka. 

Zst 



 

Symboly  
V tomto a několika dalších číslech vám chceme přiblížit nejčastěji používané 

symboly, jejich historii, zajímavosti i současnost. 

Když začal Konstantin tvořit Hlaholici, první písmenko A napsal ve tvaru kříže Ⰰ. 
Začal tedy křížem! 

Kříž 

Kříž je jedním z nejstarších a nejznámějších symbolů, který užívá několik 
náboženství, a to zvláště křesťanství. 

Tento symbol může označovat rozdělení světa na čtyři elementy či světové strany, 
případně popisovat spojení božského (vertikála) a lidského či světského prvku 
(horizontála). 

Kříž však také označuje nástroj pro popravu ukřižováním, užívaný ve starověku 
Babyloňany, Féničany, Peršany nebo Kartáginci, od kterých jej převzali Římané 
(neužívali jej však Egypťané a Řekové). V Římské říši sloužil k popravě zločinců – otroků, 
politických buřičů a těch, kdo nebyli římskými občany. Kříž mohl mít různou podobu; 
kromě tradičního tvaru se mohl podobat písmenům T nebo X. Vzhledem k tomu, že 
na kříži byl popraven i Ježíš Kristus, stal se kříž počínaje 5. nebo 6. stoletím typickým 
znamením křesťanství. 

Samotný kříž doznal mnoha změn. Větší skupinu tvoří kříže s různě zakončenými 
rameny: úsečkami, kroužky i zdobnějšími prvky. 

 Lidé nosí křížek na krku i jako odkaz na Ježíšovo utrpení na Golgotě. Odtud se také 
odvodil symbol pro smrt. 

Kříž má jako znak mnoho různých užití a významů. Negramotní lidé se dodnes místo 
jménem podepisují třemi křížky, římská číslovka 10 se zapisuje křížkem ve tvaru X, 
v latinské abecedě jsou křížem písmena X a T, u jmen osob se používá jako znak 
pro úmrtí (†), v jízdním řádu jako znak pro neděli a svátky (†), v matematice se užívá 
jako symbol pro sčítání (+) a násobení (×), velké přeškrtnutí textu ve tvaru kříže 
označuje, že je chybně, znak kříže může znamenat také obecný zákaz, dvojitý kříž (#), 
v programovacích jazycích (křížek) či v notovém zápisu (notový křížek) a mnoho 
dalších. 

V křesťanství je kříž symbolem Kristova vítězství nad smrtí a 
hříchem. Katolíci a pravoslavní užívají od raných dob znamení 
kříže pravou rukou na svém těle; tato praxe byla běžná už v době 
sv. Augustina. V katolické i pravoslavné tradici má své významné 
místo svátek Povýšení svatého Kříže (14. září), které připomíná 
zasvěcení baziliky na místě, kde stál Ježíšův kříž. 

Kříž je vyobrazován v mnoha tvarech, barvách a různých 
stylech. Ve středověku patřil k nejpoužívanějším symbolům.  

zdroj Wikipedie 



 

Josef Nuzík 
Dne 4. července 2022, tedy dva dny po odchodu 

arcibiskupa Graubnera do čela pražské arcidiecéze, zvolil sbor 
poradců biskupa Nuzíka administrátorem olomoucké 
arcidiecéze. V pátek 9. února 2024 v poledne v katedrále 
sv. Václava v Olomouci oznámil apoštolský nuncius v ČR 
arcibiskup Jude Thaddeus Okolo, že papež František jmenoval 
dosavadního administrátora arcidiecéze biskupa Josefa 
Nuzíka arcibiskupem olomouckým. Tím se stal metropolitou 
Moravské církevní provincie, do které spadají také diecéze 
brněnská a ostravsko-opavská. 

Nedávno jsem četla rozhovor s jedním českým biskupem, který říkal, že církvi ujel 
vlak, protože velkou část mladých vůbec nezajímá. Souhlasíte? 

Já bych to úplně takhle neřekl, protože církev nikdy nebude úplně držet krok 
s aktuálností světa kolem nás. Církev se zajímá o duši člověka, o jeho vnitřní svět. Spíš 
mám pocit, že doba je složitá na oslovení nejen mladého, ale kteréhokoli člověka. Naše 
duše nebo srdce jako by byly přesycené všemi možnými zážitky, ale duchovní prožitek 
stojí na hlubší úrovni. Přirovnal bych to k hudbě. Zatímco populární hudbu jsme 
schopni vnímat téměř kdykoli a kdekoli, na hudbu vážnou potřebujeme specifické 
rozpoložení a ne každý ji dokáže v celé šíři a působnosti přijmout. A podobně je to 
s poselstvím, které nese církev. 

Co chybí církvi kromě peněz a nových kněží? 

Najít způsob, jak oslovit lidi kolem sebe. Odvaha ze strany řadových členů, aby se 
nebáli šířit poselství evangelia, které Ježíš svěřil církvi. Dostat poselství o smyslu života 
mezi lidi. Na životě každého člověka záleží. Všechno jednou bude sečteno a odměněno. 
Tohle bych chtěl, abychom víc nesli do světa. 

Nezatoužil jste někdy po vlastních dětech, když jste sám z velké rodiny? 

Než jsem šel do semináře, tak jsem chtěl být jako každý jiný kluk. Nějakou dobu se 
někde uvnitř odehrával zápas o mé další směřování, až se nakonec srdce přiklonilo 
ke kněžství. Ježíš říká: Kdo opustí, tak stokrát víc dostane. Nikdy jsem se jako kněz 
necítil sám. Nikdy mě moc nebolelo, že nemám děti. Smutek má i ten, kdo žije 
v manželství. To už k lidskému údělu zkrátka patří. 

Hovoří už Česká biskupská konference o konkrétním termínu, kdy by mohl být 
zrušen celibát? 

Ne, myslím, že to není na pořadu dne. Jde spíše o pohled z vnějšku – těch, kteří 
nežijí v celibátu a domnívají se, že by to věci pomohlo. Většina těch, kteří v celibátu žijí, 
chápe a přijímá důvody, které vedly k jeho zavedení, i když to není jednoduchá cesta. 
Služba kněze spočívá v tom, že nemá vztah k jednomu člověku, ale je otevřený 
komukoli, kdo jej potřebuje. V tom spatřuji hodnotu celibátu. Část každého mého 



 

večera patří Bohu; kdybych měl rodinu, musel bych čas pro Boha omezit. 

Co pro vás znamenají Velikonoce? 

Velikonoce odpovídají na to, co nás potkává na cestě životem. Ztráta, stárnutí, naše 
směřování ke smrti. Říkají nám, že smrt není koncem, že i náš život směřuje k velkému 
cíli. Toto vybojoval Ježíš svou smrtí, to je to velké poselství. A přestože jako kněz slavím 
Velikonoce už po tolikáté, pořád je to prostor, který se rozevírá a má v sobě hodně 
naděje. Čím jsem starší, tím víc si to uvědomuji. Tu sílu a poselství prázdného hrobu. 

Jaké je vaše poselství pro největší duchovní svátky v roce? 

Napadá mě citát, který jsem kdysi dostal ve velikonočním přání: S Ježíšem můžeme 
v životě mnoho věcí ztratit, ale nemůžeme prohrát. To je mé přání všem lidem, aby 
vnímali, že s Ježíšem člověk dokáže unést i těžké věci, které vstupují do lidského života, 
a nemůže v tom nejvyšším smyslu života nikdy prohrát. 

Magazín PATRIOT, 2023  

Bohoslužby ve Svatém týdnu 
Květná neděle (24. 3.) 

• 8:15 Nové Hvězdlice 

• 9:30 Chvalkovice 

• 11:00 Brankovice 

Úterý Svatého týdne (26. 3.) 

• 18:00 Nové Hvězdlice 

Středa Svatého týdne (27. 3.) 

• 17:00 Chvalkovice 

Zelený čtvrtek (28. 3.) 

Missa chrismatis 

• 9:00 Brno – katedrála 

Mše sv. na památku Poslední večeře  

• 18:30 Brankovice 

 

Velký pátek (29. 3.) 

Památka na Umučení Páně 

• 15:00 Brankovice 

• 15:00 Chvalkovice (křížová cesta) 

• 16:30 Nové Hvězdlice (křížová cesta) 

• 17:00 Nemochovice (křížová cesta) 

Bílá sobota (30. 3.) 

• 7:00 Brankovice (ranní chvály) 

Vigilie Zmrtvýchvstání Páně 

• 19:00 Brankovice 

• po skončení vigilie následuje agapé 
na faře 

Neděle Zmrtvýchvstání (31. 3.) 

Dnes se žehnají přinesené pokrmy 

• 8:15 Nové Hvězdlice 

• 9:30 Chvalkovice 

• 11:00 Brankovice 

Velikonoční pondělí (1. 4.) 

• 8:15 Nové Hvězdlice 

• 9:30 Nemochovice 

• 11:00 Brankovice

Postní duchovní obnova 
Liturgie jako pramen našeho 

duchovního života 
Uskuteční se v sobotu 23. 3. od 16 
do 20 hodin v Brankovicích na faře 

pod vedením P. Jiřího Plhoně. 
z Křenovic.orník na Starý zákon. 



 

Farní akce 
5. 5. – Pouť v Nemochovicích 

Mše svatá na svátek sv. Floriána, patrona obce, bude sloužena 5. května v 9:30 h. 

19. 5. – Farní pouť do Nesvačilky a Tuřan 

 V Nesvačilce plánujeme navštívit novou kapli Panny Marie Bolestné, potom se 
přesuneme na středověké poutní místo v Tuřanech, do kostela Zvěstování Panny Marie 
s přilehlou kaplí Zjevení Panny Marie v trní. 

26. 5. – Pouť v Malínkách 

  Hodová mše svatá bude v 11:00 ve venkovních prostorách u hasičky. 

2. 6. – Boží tělo v Brankovicích (Slavnost Těla a Krve Páně) 

I letos budeme v Brankovicích pokračovat v obnovené tradici slavení Božího Těla 
průvodem po náměstí se čtyřmi zastaveními. Začneme v 9.30 h v kostele sv. Mikuláše 
a průvod zde také ukončíme přijetím slavnostního požehnání. Děkujeme vám, že 
nachystáte a přivedete družičky. 

16. 6. v 11:00 hod – První svaté přijímání v Brankovicích 

Křesťanská radost se rodí ze zkoušky, z utrpení, tak jako 
Velikonoční radost pramení z kříže. Asi zvlášť při modlitbách 
křížové cesty se snažíme pochopit naše životní kříže, těžkosti 
ve světle Kristova utrpení, oběti a jeho cesty ukřižování. Ale 
víme, že jeho křížová cesta skončila radostí, vzkříšením, tak i 

naše životní cesty chceme směřovat tímto pohledem. 

A radost je odpovědí na tuto skutečnost. Radost je tím nejlepším způsobem, jak být 
svědkem Krista uprostřed světa, který žije v kolektivní depresi, a tak naléhavě 
potřebuje ne pusté moralizování a teologické poučky, ale živý příklad života podle 
evangelia, příklad života radosti a pokoje.  

úryvek z promluvy P. Jana Lukeše při pouti Nový Jeruzalém v Bedřichově 

Radostné Velikonoce přeje redakce FAINu! 

FAIN bezplatně vydávají pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Brankovice, Hvězdlice a 
Chvalkovice. Za obsah článku odpovídá autor. Příspěvky nejsou stylisticky upravovány. Názory autorů 
nemusí být totožné s názory redakce. Vychází cca 4krát ročně vlastním nákladem. Změna je vyhrazena. 

Římskokatolická farnost Brankovice, Náměstí 109, 683 33 Brankovice 

mobil: 734 796 983 | e-mail: brankovice@dieceze.cz | www.farnostbrankovice.cz 

Upřesnění nebo případné změny k plánovaným akcím najdete na nástěnkách a 
webových stránkách farnosti www.farnostbrankovice.cz. 

 Těšíme se na společenství s Vámi! 

http://www.farnostbrankovice.cz/

